[image: image1.jpg]

Администрация
муниципального образования

 «Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.01.2017
	№
	4

	Об утверждении отчета о реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Светогорское городское поселение» за 2016 года

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, руководствуясь Постановлением администрации от 12.09.2013 №255 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Светогорское городское поселение» (в ред. пост. от 30.09.2013 №265, 15.10.2015 №384), администрация МО "Светогорское городское поселение"
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить отчет за  2016 год о реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Светогорское городское поселение», утвержденной постановлением администрации от 28.10.2013 №327 с изменениями от 14.05.2014 №156, от 05.09.2014 №290, от 14.11.2014 №389, от 10.03.2015 №61, от 18.02.2016 №56 (Приложение 1).
2. Утвердить отчет за  2016 год о достижении показателей социальной, бюджетной и экономической эффективности по муниципальной программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Светогорское городское поселение» (Приложение 2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО «Светогорское городское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

                 С.В. Давыдов

Приложение 1 к постановлению администрации

МО «Светогорское городское поселение»

от «09» января 2017 №4
Отчет о реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Светогорское городское поселение» за  2016 года
	Мероприятия
	Год реализа-ции
	Планируемый объем финансирования (тыс.руб.)
	Фактический объем финансирования
(тыс. руб.)
	Отчет о выполнении мероприятия

	Средства местного бюджета
	Прочие
	Средства местного бюджета
	Прочие

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Расширение доступа начинающих предпринимателей и субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам

	1.1. Оказание содействия для участия в конкурсе на предоставление субсидий для организации предпринимательской деятельности субъектам малого предпринимательства, действующим менее одного года
	2016
	0
	0
	0
	0
	За 12 месяцев 2016 года сотрудниками Фонда оказано
130 консультаций, прошли обучение в Фонде поддержки малого и среднего предпринимательства «Доверие»
24 начинающий предпринимателя, подготовлено
6 бизнес-проектов на участие в конкурсе для получения финансовой поддержки, направлено 5 бизнес-проектов  на участие в конкурсе для получения финансовой поддержки. 1 начинающий предприниматель получил пособие на организацию бизнеса через государственное казенное учреждение Комитета по труду и занятости населения Ленинградской области «Выборгский центр занятости населения» (ветлечебница).

	1.2. Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства для участия в конкурсах на получение субсидий по федеральным, региональным, муниципальным программам поддержки предпринимательства
	2016
	0
	0
	0
	0
	Выдано 1 ходатайство о включении в реестр поддержки крестьянско-фермерских хозяйств.
Выдано 4 ходатайства о предоставлении займов на развитие хозяйств.

	1.3. Поддержка в актуальном состоянии Перечня муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	0
	0
	0
	0
	Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства утвержден постановлением администрации МО «Светогорское городское поселение» и постоянно актуализируется.  Перечень публикуется на сайте МО «Светогорское городское поселение».

	1.4. Поддержка предпринимателей путем предоставления в аренду нежилых помещений на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства

	2016
	0
	0
	0
	0
	Заключено 2 долгосрочных договора аренды нежилых помещений общей площадью 1823,2 м2.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.5. Поддержка предпринимателей путем обеспечения отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, с учетом реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества субъектами малого и среднего предпринимательства
	2016
	0
	0
	0
	0
	3 субъекта малого предпринимательства воспользовалось преимущественным правом на приобретение арендуемого имущества общей площадью 2 399,9 м2.

	1.6. Поддержка предпринимателей путем предоставления в аренду муниципального имущества без проведения торгов с субъектами малого и среднего бизнеса
	2016
	0
	0
	0
	0
	Заключено 11 договоров предоставления в аренду муниципального имущества общей площадью 2 399,9 м2 без проведения торгов с субъектами малого и среднего бизнеса.

	2. Обеспечение консультационной, образовательной, организационно-методической и информационной поддержки начинающих предпринимателей и субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, желающих открыть свое дело

	2.1. Совершенствование знаний начинающих предпринимателей и субъектов малого и среднего предпринимательства:

	2.1.1. Организация обучающих и информационных семинаров, тренингов по актуальным темам
	2016
	40,0
	0
	40,0
	0
	В целях обеспечения консультационной, образовательной, организационно методической и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства проведены:
-семинар для субъектов малого и среднего предпринимательства «Стимулирование предпринимательства и предприимчивости» (6 человек)
- тренинг для субъектов малого и среднего предпринимательства «Денежный поток» (6 человек)
-     семинар для субъектов малого и среднего предпринимательства « Изменения в законодательстве РФ, связанные с деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства»( 10 участников)

	2.1.2. Организация участия в конференциях, круглых столах, семинарах за пределами муниципального образования
	2016
	0
	0
	0
	0
	Информирование и привлечение к участию в областном совещании «Итоги развития потребительского рынка Ленинградской области в 2015 году и задачи на 2016 год»
(2 участника).

Информирование и привлечение к участию в совещании «О ходе проведения противоэпизоотических мероприятий на территории Выборгского района Ленинградской области в связи с угрозой возникновения и распространения африканской чумы свиней» (2 участника).

Информирование и привлечение к участию в семинаре на тему «Подведение итогов работы в 2015 г. и государственная поддержка малых форм хозяйствования в 2016 году» (2 участника).
Информирование и привлечение к участию в семинаре «ЕГАИС для оптовиков и розницы – все, что нужно знать» (3 участника).
Информирование и привлечение к участию в семинаре на тему "Система ХАССП в общественном питании - все, что нужно знать" (3 участника).
Информирование и привлечение к участию в областном форуме для субъектов малого и среднего предпринимательства «Энергия возможностей. Стратегия успеха» (3 участника).
Информирование и привлечение к участию в семинаре

«Франчайзинг – как инструмент развития сектора услуги и торговли» ( 2 участника).

	2.1.3. Подготовка мультимедийных продуктов, разработка, издание и распространение информационных материалов, размещение информации на страницах муниципальной газеты «Вуокса», подготовка и выпуск в эфир телесюжетов, посвященных вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	2016
	15,0
	0
	15,0
	0
	Осуществлялась публикация информации для субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальной газете «Вуокса», а также размещение в телевизионном эфире  сюжетов, посвященных развитию малого и среднего предпринимательства.
Изготовлены информационные буклеты с информацией о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в количестве 100 шт.

	2.2. Сопровождение стенда для размещения информации по развитию и поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, желающих открыть свое дело
	2016
	0
	0
	0
	0
	В соответствии с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги: «Консультирование представителей малого и среднего предпринимательства» производится сопровождение информационного стенда.

	2.3. Сопровождение тематического раздела «Поддержка малого и среднего предпринимательства» на сайте МО «Светогорское городское поселение» в сети Интернет
	2016
	0
	0
	0
	0
	На сайте администрации МО «Светогорское городское поселение» в сети Интернет создан и пополняется информацией раздел «Поддержка малого и среднего предпринимательства», раздел «Потребительский рынок».

	2.4. Анализ функционирования и прогнозирование развития малого предпринимательства
	2016
	0
	0
	0
	0
	Анализ проводится ежеквартально и отражается в разделе отчета о социально-экономическом развитии
МО «Светогорское городское поселение» за отчетный период.
Оказание содействия в реализации сплошного федерального статистического наблюдения субъектов малого предпринимательства (охват составил 124 субъекта).

	3. Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на рынки товаров и услуг

	3.1. Организация и привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для участия в муниципальных, районных и региональных выставках и конкурсах
	2016
	15,00
	0
	15,00
	0
	Организовано участие в традиционной весенней и осенней выставке-ярмарке г. Выборг (2 участника).
ООО «Ферма радости» приняло участие в ярмарках, проводимых в рамках Фестиваля предпринимательства «Балтийское лето», фестиваля предпринимательства «Золотая осень», празднования Дня Выборгского района.

Команда ООО «Светогорское ЖКХ» заняла 3 место в первом этапе областного конкурса «Лучший по профессии». В личных первенствах были получены звания «Лучший электромонтер», «Лучший слесарь», «Лучший электрогазосварщик».
2 субъекта малого предпринимательства приняли участие в конкурсе «Молодой предприниматель Ленинградской области» - региональный этап «Всероссийского конкурса Молодой предприниматель России».

На XXV международной агропромышленной выставке-ярмарке «АГРОРУСЬ-2016» ООО «СХП Лосево» было награждено серебряной медалью за ряженку «Лосево» 3,5% в номинации «За достижение высоких результатов в улучшении качества продовольственной продукции»; стало лауреатом престижного конкурса народного голосования «Можно покупать» и получило дипломы за молочные продукты Ацидофилин и Бифилайф «Лосево».
Информирование и привлечение  к участию в обучающем мастер-классе по флористике «Рождественский букет».

Информирование и привлечение к участию в программе по обмену опытом с ремесленниками и мастерами народных промыслов г.Лаппеенранта Финляндия(3 участника).

	3.2. Организация и проведение мероприятий по награждению субъектов малого и среднего предпринимательства достигших наибольших результатов по итогам работы за год
	2016
	20,00
	0
	20,00
	0
	Организовано награждение субъектов малого и среднего предпринимательства по результатам работы за 2015 год (вручено 6 дипломов на металлической подложке, цветные, формата А4)

	3.3.Организация и проведение мероприятий в связи с празднованием Дня работников торговли, бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства (третье воскресенье марта)
	2016
	5,0
	0
	5,0
	0
	Мероприятия включают в себя:

- публикация поздравления главы администрации и главы муниципального образования в газете «Вуокса»;

- подготовка и выпуск в телеэфир ролика с информацией:

- о деятельности предприятий сферы бытового обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства;

- комментарий заместителя главы администрации
МО «Светогорское городское поселение». Хронометраж – 5 минут.

	3.4. Организация и проведение следующих мероприятий в связи с празднованием Дня российского предпринимательства (26 мая)
	2016
	15,0
	0
	15,0
	0
	Мероприятия включают в себя:

- организован круглый стол с участием председателя комитета поддержки предпринимательства и потребительского рынка по вопросам мер государственной поддержки предпринимателей, проблем, возникающих при организации бизнеса, изменений в законодательстве (10 человек);

- советом молодежи проведена спортивно-интеллектуальная молодежная игра «Квест» (одна из «станций» была посвящена истории предпринимательства) (50 человек);
- подготовлены 2 информационные статьи о предпринимателях (ИП Плеханов С.А., ИП Пабуев С.В.);

- организована встреча с предпринимателями-получателями господдержки (2 человека).

	3.4.1. Организация и проведение мероприятий в связи с празднованием Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности (второе воскресенье октября) (награждение победителей конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство», проводимого в рамках праздника)
	2016
	0
	0
	0
	0
	--

	3.5. Осуществление закупок товаров, работ,  услуг у субъектов малого предпринимательства
	2016
	0
	0
	0
	0
	В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
за 12 месяцев 2016 года осуществлено закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства на сумму 18 338,98 тыс.рублей.

	4. Содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие предпринимательства

	4.1. Мониторинг проблем и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства
	2016
	0
	0
	0
	0
	В рамках Административного регламента предоставления муниципальной услуги: «Консультирование представителей малого и среднего предпринимательства» оказаны консультации 110 предпринимателей.

	4.2. Проведение круглых столов с субъектами малого и среднего предпринимательства
	2016
	0
	0
	0
	0
	Организовано и проведено 2 круглых стола с руководителями промышленных и строительных организаций (16 участников).

	4.3. Создание и ведение Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
	2016
	0
	0
	0
	0
	--

	Итого за 2015 год

	110,00
	0
	110,00
	0

                                                                                                                                                 Приложение 2 к постановлению администрации

МО «Светогорское городское поселение»

от «09» января 2017 №2017
Отчет о достижении показателей социальной, бюджетной и экономической эффективности по муниципальной программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Светогорское городское поселение» за 2016 года

	Наименование показателя
	Значение на начало года
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Примечания

	Повышение уровня финансовой и бухгалтерской грамотности предпринимателей за счет проведения обучающих семинаров и осуществляемых консультаций
	0
	2 семинара в год
	4
	Сотрудниками администрации организовано 4 семинара и 2 круглых стола

	Участие в конкурсах, выставочно-ярмарочных мероприятиях
	0
	не менее чем 40 субъектов малого и среднего предпринимательства
	37

	Обеспечение материальной поддержки
	0
	5 субъектов малого и среднего предпринимательства
	18
	1 начинающий предприниматель получил стартовое пособие.

4 хозяйства получили займы на развитие.

2 субъекта малого и среднего предпринимательства заключили долгосрочные договора аренды нежилого помещения, 3 - воспользовались преимущественным правом на приобретение арендуемого имущества; заключено 11 договоров предоставления в аренду муниципального имущества без проведения торгов.

	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства услуг в форме индивидуальных консультаций, организованных семинаров

	0
	не менее чем 2 раза в год
	110
120
	Сотрудниками администрации оказано 110 консультаций, сотрудниками Фонда «Доверие» оказано 130 консультации

	Показатели социально-экономической эффективности Программы по малым предприятиям

	Рост оборота малых и средних предприятий, %
	3 200 000,00

тыс.руб.
	10
	3,0%

(3 300 000,00 тыс.руб.)

	Рост среднесписочной численности работников малых и средних предприятий, %
	2 848 чел.
	5
	5,0%

(2 994 чел.)

	Рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий, %
	25 393,00 руб.
	5
	5,0%

(26 660,00 руб.)

Отчет о достижении показателей социальной, бюджетной и экономической эффективности по муниципальной программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Светогорское городское поселение» за  2016 года показал, что все цели и задачи, поставленные в программе решаются, целевые индикаторы и показатели программы на год будут достигнуты.

 Исполнитель: Захарова Н.Л.

Согласовано:  Ковшарь Н.В.		Мягкова О.А.

Разослано: в дело, СЭР, СФ, СБ

PAGE
9
D:\Documents\МУН ПРОГРАММЫ\МП СМП\Отчеты по программе\Постановление об утверждении отчета за 2015 СМП.doc